
A. V. Vet. Fak. Derg.
33 (2) : 2 ı0-224, 1986

ATLARDA DÖLERMR ÖZELLİKLERİ

Nafiz Yurdaydın!

Die Fortpflanzııng bcim prerd

Zusammenfassung: Das Pferd wurde sowohl fiir sein Krafi und
beim Transport in den Landwirtschaj7ichen Farmen als auclı sportlic-
hez Zıveck in der Türkei gezüehtet.

Es ist sehr wichtigte Sache und Eıförderlieh beim ratinolle P{erd-
zucht in der Betriebeıı, die Fortplazungsmerkmale der Maultiere zu
wissen. Das Pferd ist ein deutlieher Jahreszeitlieher Rhythmus der Fort-
lanzung zu erke{nnen, und die Spezies wird nach allgemeiner Auffas-
sung als saison-polyöstrisch bezeiclmet. Auf der nördliclıen Halbkugel
liegt die Zuchtsaiso!ı vorwiegend in den monaten Mai his luni, auf der
südliehen Halbkugel in den Monaten Dezemher und Januar.

Aus dieşen Grümle sollen die Geschlechtsre!le, zuchtreife, Paarung-
ssaison, Brunstdauer und Brunstzyklusdauer, Brunst.\ymptome, Ovu-
fation, lebensdauer der ovu/ierten Dzell, Zeitpunk der paarung, Aul:
treten der ersten Rosse post partum, mindestalter für körung. Beans-
pruchung, Ejakulatseingensclıajien, und Lebensdauer der Spermien
im ıveibliclıen Genitale, beim pj'erd und die Umıveltraktoren bobachtete
werden.

Özet: İş, binek ve spor hayvant olarak yararlamlan atm, Türkiye'-
de aym zamanda TaYlm İşletmelerinin iş gücü ve taşıına gereksinim-
lerini karşilamak amaciyle de, yetiştiricilik sürmektedir.

Bu yetiştirmenin verimli bir biçimde yaptlabilmesi başta, atlarda
başlica dölerme özelliklerinin bilinmesine ha/tlidır.

Çünkü atlar belli zamanlarda düzenli dölerme özellikleri gösteren
mevsime bağ/z poliihtrik hayvanlardır.

1 Dr. Med. Veı., A.Ü. Veteriner Fakültesi, Reprodüksiyon ve Sun'i Tohumlama
Bilim Dalı, Ankara.
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Bu bakımdan, hem kısrak hem aygırlartıı ergenlik yaşı, ç(ftleşme
mevsimi, kızgmltk belirtileri, kızgmltk ve kızgınltk siklusu süreleri,
ovulasyol1 ve tohumlama zamam ile spermatolojik özellikleri gibi, bay-
lıca temel dölerme özelliklerinin iyi bilinmesi ve dÖll'erimini etkileyen
tüm faktörlerin sıkı bir biçimde kontrol altmda tutu/malan zorun/udur.

Türkiye'de hayvan gücünden yararlanma tarımda yer alan ol-
dukça hızlı makinalaşmaya karşın sürmektedir. Özellikle, küçük ve
orta büyüklükteki tarım işletmelerinin çoğunun iş gücü ve taşıma
gereksinimlerini ekonomik bir biçimde karşılayan atın, aynı zamanda
bir spor hayvanı olarak ta yetiştirilmesi sürmektedir.

Ülkemizde % 90'ından fazlası küçük ve orta yapılı yerliırklardan
oluşan 1 milyona yakın at bulunmaktadır. Bu atları ıslah etmek ve
iş güçlerini artırmak için, ülkemizin çeşitli bölgelerinde açılan aygır
depolarında tutulan aygırlarla ıslah çalışmalarına devam edilmekte-
dir (58).

Gerek iş gerekse spor hayvanı olarak at yetiştiriciliğinin verimli
bir biçimde yapılabilmesi, başta bu hayvanlardan normal dölverimi
alınmasıyla ancak mümkündür. Bu da, hem dişi, hem de erkeklerde
dölverimini etkileyen tüm faktörlerin kontrol altında tutulması ve
başta dölerme fizyolojisinin iyi bilinmesine bağlıdır (13,68).

Bu derlemede, atların belli başlı temel dölerme özelliklerinin
ortaya konmasına çalışılmıştır.

Kısraklarda

ı. Ergenlik (Puberte)

Kısraklar, diğer türlerde olduğu gibi, gonadal hormonların ikin-
cil cinsiyet karakterlerini oluşturması ile ergenliğe erişerek dölerl11e
ile ilgili fizyolojik işlevlerine başlarlar (3, 57). Kısraklar ergenliğe
kimi çevresel faktörlerin de etkisiyle 10-12, geneııikle 12-18. aylar
arasında ulaşırlar. Yetiştirmede ise ortalama 36. aydan itibaren kul-
lamlabilirler (10,35,47,48,51,57).

2. Çiftleşme Mevsimi

Kısraklar yıl süresince düzenli seksüel faaliyet göstermekle beraber,
mevsime bağlı poliöstrik hayvanlardır (ıo, ii, 24, 35, 42, 48, 51).
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Atlarda, çiftIeşme mevsimi, ırklara göre bir ölçüde değişmekle
beraber, kuzey yarım küresinde ilkbahar, güney yarım küresinde ise,
sonbahar aylarındadır (61). Güney yarım küresindeki tüm at ırkıa-
rının % 90'ı Kasım-Şubat ayları arasında seksüel faaliyet gösterir
(42). Oysa, kuzey yarım küresindeki atlarda ise, seksüel faaliyet
Mayıs-Kasım ayları arasında olup, en yoğun Haziran ayında görülür.
Kesin bir sınır olmamakla beraber kışın ise, en yoğun Aralık-Nisan
ayları arasında seksüel faaliyet görülürken, bazı ırk kısraklarda,
yılın her ayında kızgınlık göstermektedirler (5). Safkan ve sıcak kanlı
kısrakların % 60'ı ile Welshpony'lerinin de % ıoo'ü kışın seksüel
faaliyet gösterirler (49). Bir sıfat sezonunda, ırkına göre değişmekle
beraber kısraklar toplam 3-6 kez kızgınlık siklusu gösterebilirler.

3. Kızgınlık ve Kızgınlık Siklusu

Ergenliğe ulaşmış dişi hayvanların belli fizyolojik ve psikolojik
belirtiler göstererek erkeği kabul etme durumu süresine kızgınlık,
bir kızgınlığın başından onu izleyen ikinci kızgınlığın başına kadar
geçen süreye de kızgınlık siklusu denir (56).

Artan ya da azalan gün ışığının, optik sinirler aracılığı ile beynin
chiasma opticumu aracılığı ile hipotalarnusu uyarması ve bazı çev-
resel faktörlerin de etkisiyle kısraklarda seksüel faaliyet başlamak-
tadır (5).

Hipotalamus'un uyarılması sonu, hipotalamus'un nöyrosekre-
torik hücreleri, gonadotropin hormonlarının salgılanmasını sağla-
yacak olan gonadotropin doğurucu hormonları (Gn-RH = Gona-
dotropin Releasing Hormone) sentezler. Salgılanan bu hormonlar
sinozoidal portal damarlar aracılığı ile hipofizin ön lobuna (Adeno-
hipofiz) ulaşırlar. Adenorupofizin bazofilik hücrelerinde gonadotro-
pik kompleks hormonları olan FSH ve LH ile ayrıca asidofilik hüc-
relerde LTH oluşur. Bu hormonların etkisiyle kısrakların ovarium-
larında graaf follikülünün oluşması, folliküllerden kızgınlık hormonu
östrogenin salgılanması, ovulasyon, corpus luteum'un şekillenmesi
ve ovum döllenmezse corpus luteum'un atrofi si gibi kimi önemli
dölerimsel fizyolojik işlevler görülür. Ovariumdaki bu değişikliklere
paralelolarak dişi dölerme kanal sisteminde de fizyolojik değişiklikler
şekillenir (38, 57).

Kısraklarda ovulasyondan sonra corpus luteum'dan proges-
teron hormonu salgılanmaya başlar ve özellikle sİklusun 6. gününde
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en yüksek seviyeye ulaşarak i5. ve 16. günlerde ayın düzeyde görülür.
Şayet kısrak gebe kalmamışsa bu tarihten itibaren progesteron se-
viyesi düşmeye başlar (16, ıo,46). Kısrak gebe kalmışsa, progeste-
ron seviyesinin yeterli olması gerekir. Özellikle gebeliğin 40. ve 60.
günlerinde bu oran çok önemlidir ve gebeliğin ilk 1 / 3 ünde corpus
luteumdan salgılanır (62). Seku nder corpus luteumun regrese olma-
sından sonra ise, progesteron salgılama görevini placenta üstlenir.
Öteyandan, gebeliğin 35. ve 40. günlerinde PMSG oluşmaya başlar
ve gebeliğin 1 /4 inde görülür. Bu iki hormon (Proggesteron ve PMSG)
gebeliğin 45. ve 120. günlerde teşhisi için çok önemlidir (16, 20, 46).
Adar için karekteristik olan PMSG hormonu, eşeklerde görülmemek-
tedir (38).

Bu hormonal mekanizmanın yeterli olmadığı ve miktarlarının
azlığı durumunda tedavi amacıyla gestagenler (Gestafortin v.b.) tedavi
amacıyla kullanılabilir (4, 22, 34, 36, 42).

Kısraklarda kızgınlık oluşumu ve süresi bir çokaraştırıcıya göre
mevsimsel düzensizlik göstermektedir. Bazı araştırıcılar en kısa kız-
gınlık süresinin Mayıs ayında, en uzun ise Şubat-Mart aylarında
olduğunu belirtmektedirler. GeneIlikle mevsim başında uzun olan
kızgınlık süresi sonlara doğru kısalır. Örneğin, Nisan'da 15 gün,
Temmuz ayında ise 5.4 gün kadardır (21, 35, 64). Diğer taraftan,
Güney Afrika'da kısrakların % 96 sı yazın ve sadece % 19 u da, ilk-
baharda kızgınlık gösterip ovulasyon yaparlar. Yazın kızgınlık gös-
terenlerde fertilite % 52, ilkbaharda kızgınlık gösterenlerde ise, %
21 dir. Kızgınlık süresi yazın 5.2 gün, ilkbaharda 15.7 gün; kızgınlık
siklusu süresi ise, yazın 19.3 gün ilkbaharda 25.5 gün ve kışın 29.7
gün kadardır (42). Değişik ırktan kısraklarda kızgınlık ve kızgınlık
siklusu süreleri tablo-l 'de gösterilmiştir.

4. Kızgınlık Belirtileri

Kısraklarda kızgınlık çok belirgin olup, çeşitli evrelerden oluşur.
Bu evrelerden östrus 6, diöstus 15 gün kadar sürmektedir (7, ll" 49,
50). KJZgınlığın kesin olarak saptanması için kısrakların mutlaka
aygır kontrolünden geçirilmesi şarttır (26, 63). Kısraklarda kızgınlık
belirtileri ve süresi;

1. Aygır kontrolü,
2. Spekülüm ile serviks uteri ve vaginanın muayenesi,
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Tablo 1. Değişik ırktan kısraklarda kızgınlık ve kızgınlık siklusu
süreleriyle ovulasyon zamanı

Kızgınlık Kızgınlık -
süresi siklusu süresi Ovulasyon Kaynak sıra

Irk (gün) (gün) zamanı no'su

Kızgınlık biti-
minden 24-48

Soguk kanlı 7 22-23 saat önce 2
Degişik ırk 7 22.5 " 5
De~işik ırk 8.8 + 2.3 21.5+2.5 " ?

Lippizana 8.83 21.68 " 12
Safkan Arap 4.84 22.16 " ..
Gidran 4.02 22.41 .. ..
Nonius 4.42 24.29 " ..
Safkan Arap 5.54 21.64 .. 14
Safkan Arap - 20.26 .. 15

-
Değişik ırk 5.7 20.5 " 26

-
İngiliz 4.96 20.3 " 31
Değişik ırk 4.5 22.5 " 4\
Degişik ırk 10.5 23.7 " 42
Değişik ırk 6.1 22.5 " 43
Degişik ırk 3.8 - .. 47-48
Kore yerli ırkı 4.14 22.86 " 55

-
Karabak 5 - " 56

-
Değişik ırk 3.5 21 " 58.

i
, i Safkan Arap 2.19 29.39 " i 67
i Haflinger 2.70 35.09 " "

3. Rektal palpasyonla uterus ve ovariumların muayene edil-
mesiyle anlaşılabilir (66)" Aehnelt ve Plas (1), aygır kontrolünde
kızgınlığın dış belirtilerini (+), (-) ya da (?) işaretleri ile değerlen-
dirmektedirler. Bu değerlendirmeye göre; i. aşamada, kısrak aygın
reddetmezse (-I), reddederse (-) ve kısrağın davranışı belli değilse
(?), 2. aşamada, kısrağın kuyruğunu kaldırması, vulva dudaklarını
açıp kapayarak klitorisini göstermesi (+), bunları göstermiyorsa (-)
ve bu işaretleri gösterip göstermedi ği belli değilse (?); 3. aşamada ise,
kısrakların aygıra iyice yaklaşıp işeme pozisyonu alıp kesik kesik
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işemesi ve vulvadan seröz bir akıntının gelmesi (:), bunlar yoksa
(-) ve bu bulgular belli değilse (?) işaretleri ile değerlendirilmektedir.

Kısaca, bu aşamaların hepsinde (+) ile değerlendirilen kısraklar
kızgın kabul edilir (örneğin -i -;-+ = kısrak kızgın, --- c= kısrak-
kızgınlık belirtisi göstermiyor). Kıstaklarda kızgınlığı belirlemek
için en iyi metod geneIlikle aygır muayenesidir (7, 34). Fakat, kontrol
aygın olarak Pony ırkından bir aygır kullanılırsa daha kesin sonuç
alınabilir (8).

Bunun yanında, kısraklarda kızgınlığın kesin olarak belirlenmesi
için mutlaka rektal palpasyon ile uterus ve ovariumların, spekülünı
muayenesi ile de servik uteri ve vaginanın durumlarının ortaya kon-
ması gerekir (I I, 23, 29).

Bu bakımdan, kısraklarda seksüel özelliklerin tam olarak bilin-
mesi için aşağıda sıralanan verilerin de bilinmesi zorunludur.

A) Kısrakların ırkı, yaşı, önceki yıllardaki dölverimi durumları.

B) Genel olara.k sağlık durumları, beslenme özellikleri Ye geçir-
miş oldukları hastalıklar.

c) Özelolarak: I. Kızgınlığın dış belirtileri, genital organların
dış görünüşü, patolojik bir durumun olup olmadığı ve süt verimi
gibi özelliklerin bilinmesi II. Rektal palpasyon ile iç genital organların
muayenesi; a) Uterusun büyüklüğü, simetrik 'olup olmadığı, kont-
raksiyon durumu, iç kısımda her hangi bir değişimin olup olmadığı
(Pyometre, Hydrometre gibi). Uterusun büyüklüğü Gl = küçük,
GB = orta büyüklükte, GlII = büyük ve yumruk sertliğinde, S =
Simetrik, As = sol ya da sağ Asimetrik, Kontraksiyon ise K i =-c yok,
KII =-= yavaş, KIll 0-'= sert ve hızlı, KIV = sürekli kontraksiyon şe-
killeri ile değerlendirilir. b) Ovarium ve folliküllerin 1. Büyüklüğü ise,

Ha Fındık büyüklüğünde 1-1.5 cm,

K Kiraz 2 cm.

W Ceviz 3 cm,

H Tavuk yumurtası 5-6 cm,

E Ördek 6-7 cm,

G Kaz 7-8 cm,

F Yumruk büyüklüğünde \o cm, olarak.



216 NAFİz YURDAYDıN

2. Ovarİumlardaki Folliküllerin durumu da,

Sert, sabit,

2 Fluktuasyon başlamış,

3 gelişiyor,

4 - Yumuşak fluktuasyonlu,

5 Belirgin fluktuasyonlu olarak değerlendirilir.

D) Vaginanın l11uayenesi:

Bu muayenede, vagina mukozasının rengi, aJantının olup olma-
dığı ve serviks uterinin konumu (açık ya da kapalı) gözden geçirilir.
Serviks uterinin durumu da aşağıdaki gibi değerlendirilir.

O Henüz scrviks açık değildir,

i Saman sapı geçebilecek kadar açıktır,

2 Kurşun kalem "

3 1-2 parmak geçebilecek kadar açıktır,

4 2-5" " "

Son pozisyonda serviks iyice açılmış vagina tabanına tamamen
yayılmıştır.

Tüm bu veriler ışığında kısrakların seksüel siklusunun tüın ev-
releri günü gününe belirlenerek ancak normal bir dölverimi alına-
bilir (24, 32, 33, 34, 35, 37).

5. En Uygun Tohumlama Zamanı

Hayvanlarda yeterli dölverimi alınabilmesi ıçın başta dölerme
olayları zincirinin en önemli halkalarından birisi olan fertilizasyonun
(dölleme) oluşması şarttır. Gerek oyum gerekse spcrmatozoonlar,
dişi dölerme organlarından kimi kimyasal ve fiziksel değişikliklere
uğrayarak fekondasyon gücü kazanırlar ve bu özeııiklerini sınırlı bir
süre için koruyabilirler (40). Bu bakımdan, sun'i tohumlama uygu-
laması yapılan evcil hayvanlarde! en uygun tohumlama zamarunın
bilinmesi çok önemlidir. Tohumlamanın başarısı ise, oyum ve sper-
matozaonların fertilolarak uygun bir zaman ve ortamda, ovidukta
karşılaşmasına veya spermatozoonların önceden buluşma yerinde
oyumu beklemesine bağlıdır.
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Kısrakların kızgınlık süresinin uzun ve aygır spermatozoonların
yaşama süresinin de kısalığı atlarda dölverimini önemli ölçüde etki-
lemektedir. O nedenle, kısraklarda ovulasyon zamanının bilinmesi
zorunludur. Bu da ancak bu işte pratik kazanmış elemanlarca ve
kısrakların sıkı bir şekilde bundan önceki bölümlerde açıklanan
muayenelerinin özenle yapılmasıyla mümkündür (47, 48, 57, 67).

Kısraklarda en uygun tohumlama zamanını tesbit etmek ama-
cıyla birçok araştırma yapılmıştır. Japonya'da yapılan bir çalışmada,
tablo 2'de görüldüğü gibi, en yüksek dülverimi oranı ovulasyondan
i gün önce ve ovulasyon anında yapılan tohumlarnalardan alınmıştır
(48).

Tablo 2. Kısraklarda tohumlama zamanına bağlı olarak elde edilen
dölverimi sonuçları

Tohumlama Günü

Gebelik oranı % LO 40 52 60 65

13 1

154-0-1

Ovulasyondan \
sonraki günler

3.i.

i Ovulasyon
günü

O

256

60

30 20 89 124 164

Ovulasyondan
ön.;eki günler

5. 4. 3. 2. ı.
Tohumlanan
kısrak sayısı

Yine aynı konuda yapılan bir başka çalışmada, en yüksek gebelik
oranı ovulasyondan 24 saat sonra yapılan tohumlarnalardan alın-
mıştır (48).

Kısraklarda, yapılan sıkı kontroller sonucu çok az oranda ovu-
lasyon zamanı tam saptanabilmektedir. O nedenle, kısrağın bir gün
evvelki mi, yoksa ovulasyondan sonraki tohumlarnalardan mı gebe
kaldığını açıklamak güçtür.

Ülkemizde ise, özellikle devlet kurumlarında kısraklar kızgın-
lığın, başından sonuna kadar tohumlanmaktadır. Diğer bir uygu-
lamada ise doğumdan sonraki 9. günde (taylık kızgınlığında) kısraklar
tohumlanmaya alınmaktadır.

Kısraklardan normal bir dölverimi alabilmek için bunların tüm
dölerimsel özelliklerinin iyi bilinmesi ve sıkı bir şekilde kontrol edil-
meleri şarttır. En yüksek dölverimi kızgınlığın 2. veya 3. gününden
başlayarak ve her 36. ve 48. saatte tekrarlanan tohumlarnalardan
almabilir (48).
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Öteyandan, son yılla.rda geliştirilen yöntemlerle aygır sperması
da boğa spcrınası gibi dondurulabilmekte ve uzun süre saklanabil-
mektedİr. Özellikle, donmuş aynır spermasiyle yapılan tohumlama-
lardan normal bİr dölverimi alabilmek için, ovulasyon zamanının
bilinmesi şarttır. Çünkü, donmuş aygır spermasının, çözümünden
sonraki yaşama süresİ çok kısadır (45). Bu bakımdan, ovulasyondan
hemen sonra yapılan tohum1<ımalarla ancak yüksek gebelik oranı
elde edilebilir. Sevinç ve ark. (58) sabah, akşam kontrol ederek ovu-
lasyondan hemen sonra tohumladıkları Karacabey Harası Haflinger
kısraklanııda /;' 50 gebelik oranı elde etmişlerdir.

Kısaca, normal bir dölverimi alabilmek için lusrakların taze
(nativ) sperma ile ovuhsyondan i gün önce ve ovulasyon anında,
donmuş sperma ile de ovulasyondan hemen sonra tohumlarnaları
gerekmektedir.

Aıgırlarda

i. Ergcnlik (Puberte)

Kısraklarda olduğu gibi. aygırlarda da ergenlik yaşı, ırka ve
çevresel faktörlere bağlı olarak değişiklik gösterir. Aygırda ergenlik
yaşı, spermatogenesis'in başlaması olarak kabul edilirse de, pratikte
ergenlik yaşının saptanması ejekülatta ilk spermatozoonların görül-
mesiyle olmaktadır. Genellikle aygırlar ı2-24 aylıkken ergenliğe
ulaşırlar ve 36 aylıktan itibaren de ilk sıfatı alınabilirler. Bunun yanın-
da, iyi çevre koşullarında 30 aylıktan itibaren de çiftleşmede kullanıla-
bilirler. Bu arada, soğuk kanlı ırktan aygırların ortalama 15 aylıkken
(12-18 ayarasında) ergenliğe ulaşarak makromorfolojik ve histolojik
araştırmalarda seksüel olgunlukta oldukları da görülmüştür (24,
44, 52, 54). Skinner ve Bowen (60) de 3 ayiık Welshpony ırkından
aygırların ejekülatlarında motil spermatozoon saptamışlardır. Sıcak
kanlı ırktan aygırlar ise 3 yaşında döllel11e gücüne ulaşmakta ve 4
4 yaşından itibaren de yetiştirmede kullanılabilmektedir (28, 39).
Öteyandan, yetiştirmede kullanılan aygırlardan ortalama 24 yaşına
kadar yararlanılabilir (18, ı9, 28, 39).

2. Çiftleşmc Mc~'simi

Aygırlar yılın her mevsiminde dölerimsel aktivite göstermekle
birlikte, sperl11<t verimi ve kalitesinde mevsime bağlı değişmeler gös-
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terirlcr. Özellikle, sıfat sezonunda seksüel aktivite daha çok olacağı
için, sperma verimi diğer zamanlara göre daha yüksektir. Örneğin,
sıfat sezonu basındaki spcrmatolojik özellikler mevsim sonuna doğru
f:trklılık gösterİr (36,45, 57, 59).

3. Cinsel istek (Libido Sexualis)

Cinsel istek, ergenlikten önce gelişıneye başlar ve crgenlikle
birlikte canlının tüm yaşamı boyunca sürer. Bu istek, k,dıtsal fak-
törlerin yanında, testesteron hormonun etkisiyle oluşur (6, i7). Cinsel
istek, Flehmen ya da alfaktorik refleks ol:~ylarıyla kendini gösterir.
Genellikle kızgın dişinİn perinenum bölgesİnin ve sildiğin koklanması,
baş ve boyumın gerilmesi, üst dudağın kaldınhtrak yub~ı doğru
kıvrılması İle karekterizedir. Bu uyanmlar, burun boşluğunun ta-
banına yerleşmiş bir çift ve bir uçları kapnlı tüp biçİminde, "Phera-
mone" ya da uyarıcı kokuları saptamaya özelleşmiş vomeronasal
organ aracılığıyla oluşur (II). Sonuçta, bu uyarımların sinİrsel ve
hormonal yolla dölerme organlarına itilmesiyle penis errekte olarak
aşım (Copulation) gerçekleşir (17).

4. Spermatolojik Özellik ler

Aygırların dölleme gücü. sperımdarındaki belli başlı sperma-
tolojik özelliklere bağlıdır. Erkek gametleri olan spermatozoonhmn
oluşumuna spermatogenezis denir. Sperl11atozonesis testis parenki
minin çoğunluğunu teşkil eden tubili semineferi contorti'ler de yer
alır. Tubuli semioferİ contorti'lerin iç yüzünü kaplayan germinativ
hücrelerinden, gonodotropik hormonların özellikle, FSH hormon un
etkisiyle spermatozoonlar oluşur. Bu spermatozonlar, duetus recti,
rete testis ve ductus efferentes'lere geçerek duetus epididimis'e gelirler.
Spermatozoonlar, bir rezervuar görevi de yapan epididimis kanalla-
rında olgunla~ırlar (38, 57).

Ejekülasyon sırasında, eklenti bezleri salgıları sperma plazmasını
oluşturmak üzere spermatozoonlar ile karşarak cjekülatı oluşturur-
lar. Spermanın özellikle, sıfat sezonunda kullanılabilmesi içİn kimi
önemli özellikleri taşıması gerekir. (renk, kıvam, miktar, motilite,
koku, yoğunluk, pH ve morfolojik özellikler gibi).

Spermanın rengi genellikle, gri-beyazdan fildişi rengine kadar
değişmekle beraber, aygır sperması süt renginden koyu kirli kreme
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kadaı' değişik (10). Spermanın kıvam ı ise, diğer etkiler yanında daha
çok spermatozoon sayısına bağlı olarak, sulu kıvamdan koyu kıvama
kadar değişir. Spermatolojik özellikleri, hayvanın türü, ırkı, kişiliği,
yaşı ve çevre koşulları ile mevsimsel değişiklikler de etkiler (30, 57).

Aygır spermasının belli başlı spermatolojik özelliklerine ilişkin
veriler ırklara göre tablo-3'de gösterilmiştir.

Tablo 3. Del\işik ırktan aygıdarın başlıca spermatolojik özellikleri.

i
Sperma- Spermato- Anormal

Sperına tozoon mo- zoon yoğun- sperma- Sperma i Kaynak
miktarı (iliıesi lul\u (Mil- tozoon alma sıra

Irk (cm3) (%) yonl cm3) PH oranı (%) yöntemi nosu
- ----

Sol\uk 132 ._-. 124 - - sun'i vajen 1
Sıcak ka. J24 - 123 - - " "
Safkan 80 - 379 - - " ,.

.-
Değişik 61.6 75 50.000 - - - 9

Soğuk ka. 60 - - 6.8-7.4 - - 10
Sıcak ka. 40 45 0.1 "

Soğuk ka. J48 _. - - - sun'i vajen 24
Sıcak ka. 102 - - - - " "
Pony 42 - - - - " "
Angloarap 66.8 - - - - " "
Safkan 48 - - - - " "

Del\işik 83 75 80.000 - - " 25

Degişik 100 - - - - sünger 27

Arap 37.95 - - - - sun'i vajen 47

Degişik 40 60.70 0.1-0.2 6.8-7.2 15.25 " 51

Safkan 36.6 i- 16.8 - 281 - - - 52

Değişik 87 - 12.3-89.7 - - s:inger 53

Değişik 70 - 100.000 - - - 57

Arap 38.33 73.33 202.666 6.9 28.83 sun'i vajen 58
Hafiinger 30 78.94 214.277 6.9 23.33 " ..
Arap 28.26 75 164.930 7.1 6.1 " 59

Değişik 75.20 63.47 183.966 - 24.36 " 65

Haflinger 32.50 60.00 214.900 7.5 33.70 " 69
HafIinger 53.33 69.15 194.333 7.1 26.80 .. ..
Noriker 62.50 58.50 199.000 7.5 45.40 " ..

,
i
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Sonuç olarak, at yetiştiriciliğinin verimli bir biçimde yapılabl-
mesi, başta bu hayvanlardan alınacak dölverimine bağlıdır. Bu da,
kısrak ve aygırların normal dölleme gücünde olmaları yanında, gerek
kısrak gerekse aygırların tüm dölerme özelliklerinin yeterince bilin-
mesine bağlıdır. Ayrıca, kısrak ve aygırların dölerme organları hij-
yenine büyük özen gösterilmesi, periodik olarak, Androlojik ve Bak-
teriyolojik (özellikle Contagious Equine Metritis, Mycoplasma,
Ureaplasma yönünden) kontrollerinin yapılması da normal dölverimi
alınmasında etkili olmaktadır.
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